
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БУИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГОРОДА БУИНСКА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БУА
ШЭhЭРЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         02.03.2026
г. Буинск

КАРАР

                 №9

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на территории
муниципального образования город Буинск Буинского муниципального района
Республики Татарстан на период 2026-2035 года.

В соответствии с федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  07.12.2011  №416-ФЗ  «О  водоснабжении  и  водоотведении»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 №782 «О
[...]
эффективности централизованной системы водоснабжения г. Буинск, но и на

снижение  антропогенного  воздействия  на  окружающую  среду,  охрану

подземных  вод  и  улучшение  санитарно-эпидемиологической  безопасности

населения.

Рациональное использование подземных вод. Реконструкция и развитие

водозаборных  узлов  предусматривают  оптимизацию  распределения  дебита

между отдельными водозаборами, ограничение суммарного отбора подземных

вод  расчётными  величинами,  предотвращающими  истощение

эксплуатационных запасов. Предусматриваются мероприятия по консервации

и  ликвидации  аварийных  и  неиспользуемых  скважин,  что  исключает

неконтролируемый гидравлический контакт между водоносными горизонтами

и снижает риск поступления загрязняющих веществ в подземные воды.

Обеспечение  санитарной  охраны  источников.  В  рамках  реализации

Схемы водоснабжения предусматривается актуализация и (при необходимости)
35



разработка проектов зон санитарной охраны (ЗСО) водозаборов, приведение

границ  и  режимов  использования  территорий  ЗСО  в  соответствие  с

действующими  санитарными  правилами.  Выполняются  мероприятия  по

обустройству  и  содержанию  I  пояса  ЗСО  (ограждение,  водонепроницаемые

покрытия вокруг устьев скважин, упорядочение водоотводящих канав, запрет

размещения  потенциально  опасных  объектов),  а  также  по  организации

регулярного  лабораторного  контроля  качества  подземной  воды  на

соответствие требованиям СанПиН.

Снижение  потерь  воды  и  риска  вторичного  загрязнения.  Реализация

программы по снижению потерь  воды (поиск  и  устранение скрытых утечек,

замена  наиболее  изношенных  стальных  участков  на  коррозионностойкие

полимерные  трубопроводы,  оптимизация  режимов  давления,  внедрение

зонального регулирования) позволит достичь целевого значения доли потерь

воды не  более  14  %.  Сокращение  утечек  уменьшает  общий  объём подъёма

подземных вод, снижает объём неорганизованных поступлений в ливневую и

почвенную среду,  уменьшает риск подтопления и  размыва грунтов,  а  также

риск  вторичного  загрязнения  питьевой  воды  при  подсосах  через  дефекты

трубопроводов.

Повышение  качества  питьевой  воды.  На  водозаборах,  для  которых  по

результатам  производственного  контроля  отмечается  риск  эпизодического

превышения  по  железу,  марганцу,  мутности  и  другим  показателям,

мероприятия  предусматривают  совершенствование  технологических  схем

водоподготовки и режимов обеззараживания. Применение более безопасных и

управляемых  реагентов  (гипохлорит  натрия,  установки  ультрафиолетового

обеззараживания)  взамен  высокоопасных  хлорсодержащих  реагентов

уменьшает  вероятность  аварийных  ситуаций,  связанных  с  хранением  и

дозированием хлора, а также снижает риск образования побочных продуктов

обеззараживания.

Повышение  энергоэффективности.  Замена  морально  и  физически

устаревшего  насосного  оборудования  на  агрегаты  с  повышенным  КПД,

внедрение частотно-регулируемого электропривода и оптимизация режимов

работы  насосных  станций  направлены  на  достижение  целевого  удельного

расхода  электроэнергии  не  более  0,9  кВт·ч/м³  отпускаемой  в  сеть  воды.

Снижение энергоёмкости  водоподъёма и  транспортировки  воды приводит  к

36



уменьшению  косвенных  выбросов  парниковых  газов  и  иных  загрязняющих

веществ, связанных с выработкой электрической энергии.

Организационно-технические  мероприятия.  Внедрение  систем

телемеханики,  диспетчеризации  и  приборного  учёта  на  объектах

водоснабжения  и  у  потребителей  позволяет  своевременно  выявлять

аварийные  ситуации,  отклонения  расходов  и  давлений,  сокращать

продолжительность  и  масштаб  утечек,  а  также  снижать  безучётное  и

нерациональное  потребление  воды.  Это  повышает  управляемость  системы,

способствует  бережному  отношению  к  водным  ресурсам  и  уменьшает

негативное воздействие на окружающую среду.

В  совокупности  реализация  предусмотренных  Схемой  мероприятий  по

развитию  и  модернизации  системы  водоснабжения  г.  Буинск  обеспечивает

устойчивое  соответствие  качества  питьевой  воды  санитарным  требованиям,

сохранение ресурса подземных вод, снижение негативного влияния на водные

объекты и земельные участки в зоне прохождения сетей, а также достижение

целевых  показателей  по  надёжности  и  энергоэффективности

централизованного водоснабжения.

3.2.  Оценка  капитальных  вложений  в  новое  строительство,

реконструкцию  и  модернизацию  объектов  централизованных  систем

водоснабжения.

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-

строительный  комплекс,  существует  множество  методов  и  подходов  к

определению  стоимости  строительства,  но  изменчивость  цен  и  их

разнообразие  не  позволяют  на  данном  этапе  работы  точно  определить

необходимые затраты в полном объеме.

В  расчетах  капитальных  вложений  в  модернизацию  объектов

централизованного водоснабжения не учитывались:

-  стоимость  резервирования  и  выкупа  земельных  участков  и

недвижимости для государственных и муниципальных нужд;

-  стоимость  проведения  топографо-геодезических  и  геологических

изысканий на территориях строительства;

- стоимость мероприятий по сносу и демонтажу зданий и сооружений на

территориях строительства;

37



-  оснащение  необходимым  оборудованием  и  благоустройство

прилегающей территории.

Расчёт  капитальных  вложений  по  таблице  3.1  выполнялся  без  учёта

стоимости  мероприятий  действующей  инвестиционной  программы  АО

«Буинск-Водоканал»  на  2023–2025  годы  (5  180,03  тыс.  руб.  по

водоснабжению),  поскольку  они  относятся  к  уже  утверждённой  нулевой

очереди.  Таким  образом,  мероприятия  Схемы  формируют  последующие

очереди  развития  и  потребуют  дополнительного  финансирования  сверх

объёмов действующей ИП.

Результаты расчетов (сводная ведомость стоимости работ) приведены в

таблице 3.1. 

Таблица 3.1.

№

п.п.

Наименование

показателей

Единицы

измерения

I  очередь

(2026–2030

гг.)

Расчётный

срок  (2035

г.)

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

1 Водопотребление,

всего  (население,

бюджет,

предприятия  +

собственные нужды)

м³/сут 2 071 2 149

Реализация

(население,  бюджет,

предприятия)

м³/сут 2 051 2 129

Собственные  нужды

АО  «Буинск-

Водоканал»

м³/сут 20 20

Потери  воды  при

транспортировке (14

% от подъёма)

м³/сут 337 350

Подъём  воды

(подача в сеть)

м³/сут 2 408 2 499

Подача в сеть (факт, м³/сут 2 361 —

38



среднее  за  2022–

2024 гг.)

Реализация  (факт,

среднее  за  2022–

2024 гг.)

м³/сут 1 975 —

ВОДОЗАБОР «ЗАПАДНЫЙ»

2 Видеонаблюдение,

сигнализация,

диспетчеризация

шт 1 0

тыс. руб. 2 000 —

3 Регистрация  ЗСО  в

Минэкологии РТ

тыс. руб. 1 000 —

4 Замена  -  ремонт

оборудования

Тыс. руб. 24 000 -

ВОДОЗАБОР «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ»

5 Видеонаблюдение,

сигнализация,

диспетчеризация

шт 1 0

тыс. руб. 2 000 —

6 Регистрация  ЗСО  в

Минэкологии РТ

тыс. руб. 1 000 —

ВОДОЗАБОР «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ-2»

7 Видеонаблюдение,

сигнализация,

диспетчеризация

шт 1 0

тыс. руб. 2 000 —

8 Регистрация  ЗСО  в

Минэкологии РТ

тыс. руб. 1 000 —

Строительство новых подземных водозаборных сооружений

9 Строительство

новых  подземных

водозаборных

сооружений  с

расходом  1300

тыс. руб. - 10 000

39



м³/сут

Строительство резервуара чистой воды

10 Строительство

резервуара  чистой

воды 400 м³

тыс. руб. - 22 000

СЕТИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

11 Замена  изношенных

трубопроводов  в

объёме 5% от общей

протяжённости

м 4 300 —

тыс. руб. 32 000 -

40



Глава 4. Водоотведение.

4.1. Схема водоотведения г. Буинск.

4.1.1. Существующее положение в сфере водоотведения г. Буинск.

Централизованная  система  водоотведения  в  г.  Буинск  предназначена

для сбора, транспортирования и очистки сточных вод, как от существующих

городских районов, так и районов будущего строительства.

Канализация города — смешанная самотечно-напорная. Бытовые стоки

самотёком поступают на две КНС (КНС-1  и  КНС-2).  От  КНС-1  стоки по двум

напорным  коллекторам  Ø225  мм  подаются  на  КНС-2,  далее  —  по  двум

напорным коллекторам Ø315 мм на биологические очистные сооружения (БОС).

Централизованным  водоотведением  охвачены  в  основном  кварталы

секционной и многоэтажной застройки: микрорайон «Центральный», частично

—  «Северный»  и  южная  часть  города;  значительная  часть  малоэтажного

сектора пользуется выгребными ёмкостями. 

По состоянию на 2025 г. на балансе АО «Буинск-Водоканал» — 25,5 км

канализационных  сетей,  в  т.  ч.  7,9  км  внутридворовых;  в  2024  выполнена

промывка/прочистка  10,8  км  (Компания  «Параметр+»).  Техсостояние  сетей

оценено как удовлетворительное. 

4.1.2.  Описание  существующих  канализационных  очистных

сооружений, включая оценку соответствия применяемой технологической

схемы  требованиям  обеспечения  нормативов  качества  сточных  вод  и

определение существующего дефицита (резерва) мощностей.

Комплекс БОС расположен восточнее города (≈100–200 м), в работе с

декабря  2004  г.;  сброс  очищенных  стоков  —  в  р.  Свияга  в  районе  с.  Н.

Наратбаш. Проектная производительность — 4 200 м³/сут.

Состав и технологическая схема 

Механическая ступень:

 приемная камера;
 ступенчатые решётки (процеживание);
 радиальные песколовки;
 первичные отстойники (2 шт., D≈10 м).

Биологическая ступень:
41



 аэротенки (2 секции, 3-коридорные);
 вторичные отстойники (2 шт., D≈8 и 9 м);
 насосно-воздуходувная (подача воздуха в аэротенки).

Заключительные операции:

 хлораторная (обеззараживание);
 иловые площадки (4 шт. 50×25 м) для обезвоживания осадка.

Усреднённый эффект очистки БОС: взвешенные вещества — 79,2 %, БПК₅ — 76,6

%, ХПК — 53,4 %.

При  текущих  и  прогнозных  притоках  у  сооружений  имеется  значительный

резерв пропускной способности; дефицит не выявляется.

В городе также работают локальные очистные (ООО «Русский Стандарт

Водка»,  100  м³/сут  +  ливневые  7  м³/ч)  со  сбросом  в  р.  Карла;  по  ним

зафиксированы высокие показатели снижения БПК₅/ХПК/взвесей. Это снижает

нагрузку  на  городские  БОС  при  условии  устойчивой  работы  локальных

сооружений.

Сведения о насосном оборудовании КНС. Таблица № 4.1.

№
нас
оса

Тип
насос
а

Марка
насоса

Под
ача,
м

Произв
одител
ьность,
м3/ч

КПД
(проек
тный,
по
паспо
рту), %

Тип
электрод
вигателя

Марка
электрод
вигателя

Наличие
системы
ПЧ
(преобра
зователь
частоты)

КНС 1 

1

канал
изаци
онны
й

Грундфос 187

2

канал
изаци
онны
й

Грундфос 187

КНС 2

1

канал
изаци
онны
й

Грундфос 18

2

канал
изаци
онны
й

Грундфос 202

3 канал
изаци

Грундфос 43,6 90 90,5 EN-GJL-
250

42



онны
й

КНС-3

1

канал
изаци
онны
й

Грундфос 43,6 90 90,5 EN-GJL-
250

2

канал
изаци
онны
й

Грундфос 43,6 90 90,5 EN-GJL-
250

По результатам протоколов испытаний № 8С-25 от 19.02.2025 и № 125-

25  от  25.03.2025  (выход  с  БОС)  показатели  очищенных  сточных  вод

составляют:–  БПК₅  ≈  2,5–24  мгО₂/дм³,–  ХПК  ≈  36–50  мг/дм³,–  взвешенные

вещества  ≈  7–11  мг/дм³,–  ионы  аммония,  нитраты,  нитриты,  фосфаты  —  на

уровне,  обеспечивающем  выполнение  установленных  нормативов.

Концентрации  нефтепродуктов  и  АПАВ  —  на  уровне  <0,02  и  <0,1  мг/дм³

соответственно.  В  целом  эффективность  очистки  по  основным  показателям

(БПК₅,  ХПК,  аммоний)  соответствует  требованиям к  сбросу  в  водный объект

рыбохозяйственного значения.

Протоколы испытаний приведены в приложении 1.

Отдельные мероприятия по модернизации оборудования биологических

очистных сооружений (замена насосов глубокой доочистки и иловой насосной

станции,  замена  грабельной  решётки,  обновление  щебёночной  загрузки

иловых площадок) включены в действующую инвестиционную программу АО

«Буинск-Водоканал» на 2023–2025 годы и рассматриваются как первый этап

комплексной реконструкции БОС, предлагаемой в главе 5.

4.1.3. Канализационные сети.

Протяжённость канализационных сетей г. Буинск составляет 25,5 км (на

балансе АО «Буинск-Водоканал»), в т.ч. внутридворовые — 7,9 км.

В таблице № 4.2 представлены данные по материалу канализационных

сетей и их суммарной протяженности.

Таблица № 4.2.

Материал Суммарная протяженность, м %  от  общей
протяженность

Керамические трубы 0 0

Полимерные трубы 19455,3 76,30
43



Асбестоцементные трубы 1394,7 5,50

Чугунные трубы 4650 18,20

Износ канализационных сетей на 2025 — 59,9%.

4.2.  Баланс  поступления  сточных  вод  в  централизованную  систему

водоотведения,  с  выделением  видов  централизованных  систем

водоотведения  по  бассейнам  канализования  очистных  сооружений  и

прямых выпусков.

Общий расход сточных вод г.  Буинск включает в себя стоки от жилой

застройки,  промышленных  предприятий  и  общественно-административных

зданий.

Согласно СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения»

принимаются равными нормам водопотребления, без учета расходов воды на

вос-становление  пожарного  запаса  и  полив  территории,  с  учетом

коэффициента суточной неравномерности.

Территориальный баланс поступления сточных вод. Таблица № 4.5.

№

п.п.

Наименование

населенных пунктов

Расчетное

водоотведени

е,

м3/год

Среднее

водоотведени

е,

м3/сут

Максимально

е

водоотведени

е,

м3/сут

1. г. Буинск 417 090 1 141 1 372

В таблице № 4.6. представлены данные по фактическому структурному

поступлению сточных  вод за 2024г. 

Таблица № 4.6.

№

п.п.

Наименование

потребителя

Фактическое

водоотведени

е,

м3/год

Среднее

водоотведени

е,

м3/сут

Максимально

е

водоотведени

е,

м3/сут

44



1 Население 284 362,75 779 935

2. Бюджет 56 832,51 156 187

3. Предприятия 75 894,25 206 250

4.3. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных

вод, поступающих по поверхности рельефа местности) по бассейнам  

канализования очистных сооружений и прямых выпусков.

На  территории  г.  Буинска  централизованная  ливневая  канализация

отсутствует; поверхностный сток осуществляется по рельефу местности.

45



Глава 5. Развитие системы водоотведения.

5.1. Перспективные расчетные расходы сточных вод.

5.1.1. Фактическое и ожидаемое поступление в централизованную 

систему водоотведения сточных вод (годовое, среднесуточное). 

Фактическое  и  ожидаемое  на  расчетный  срок  поступление  в

централизованную  систему  водоотведения  сточных  вод  (годовое,

среднесуточное)  приведено в таблице № 5.1

Таблица № 5.1.

№

п.п

.

Населенный

пункт

Фактическое

водоотведен

ие, м3/год

Фактическо

е  среднее

водоотведе

ние, м3/сут

Расчетное

водоотведе

ние, м3/год

Расчетное

среднее

водоотведе

ние, м3/сут

1. г. Буинск 417 090 1 141 1 533 000 4 200

5.1.2.  Расчет  требуемой  мощности  очистных  сооружений  исходя  из

данных о перспективном расходе сточных вод с указанием требуемых объемов

приема  и  очистки  сточных  вод,  дефицита  (резерва)  мощностей  по  зонам

действия сооружений по годам на расчетный срок.

Общая  проектная  производительность  БОС  канализации  4  200 м3 в

сутки, в 2024 году сооружения принимали на очистку в среднем 1 141 м3 в сутки.

Фактическая загрузка БОС 27% от проектных. Резерв мощности более 3000 м3  в

сутки.

5.2. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованных систем 

водоотведения.

5.2.1. Канализационные насосные станции.

КНС 1

Принимает  стоки  многоквартирной  застройки  и  перекачивает  их  на

КНС-2 по двум напорным коллекторам по ул. Космовского. Сооружение 1965 г.,

реконструкция  2018  г.;  в  2025  г.  выполнена  модернизация  в  части  замены

рабочего насоса и установки нового шкафа управления с плавным пуском для

46



двух насосов (насосный агрегат типа 150WQ150-34-30/4, подача 150–190 м³/ч).

Расчётный износ объекта порядка 18,7 %.

Несмотря на проведённую модернизацию, резервируемость насосного

оборудования  остаётся  недостаточной  (фактически  работает  один  основной

агрегат).  Система  телемеханики  и  диспетчеризации  в  полном  объёме

отсутствует,  что  сохраняет  риски  по  энергоэффективности  и  надёжности

работы при аварийных ситуациях и нарушениях электроснабжения.

Предлагается:

 Дооснастить КНС-1 полноценным резервным насосным агрегатом с

подключением  к  существующему  шкафу  управления  с  плавным

пуском.

 Провести  ревизию  и  диагностику  обратных  клапанов,  запорной

арматуры  и  напорных  трубопроводов  с  заменой  изношенных

элементов.

 Внедрить  систему  телемеханики:  датчики  уровня  и  затопления,

аварийную  и  технологическую  сигнализацию  с  выводом  на

диспетчерский  пункт  и  возможностью  удалённого  контроля  за

работой насосов и шкафа управления (модернизация 2025 г.).

 Проверить  и  при  необходимости  восстановить  вентиляцию,

гидроизоляцию,  отопление  и  освещение  помещения,  а  также

заземление и систему электробезопасности камеры и щитовой.

КНС 2

КНС-2 — центральный перекачивающий узел: сюда поступают стоки по

самотечному коллектору вдоль ул. Космовского и перекачка от КНС-1; далее от

КНС-2 сточные воды подаются на БОС по двум напорным коллекторам по той

же улице.

Станция введена в эксплуатацию в 2004 г.  На КНС-2 установлено два

насосных агрегата: один насос с ориентировочной подачей порядка 200 м³/ч и

износом около 62,1 %, второй агрегат — с меньшей степенью износа (около 22,4

%). Неразнородность по состоянию и значительный износ одного из рабочих

насосов повышают риск отказов и снижает надёжность перекачки. По данным

актов выполненных работ за 2025 год целевых мероприятий по модернизации

или  капитальному  ремонту  оборудования  КНС-2  не  проводилось  (основное

внимание было уделено КНС-1 и отдельным объектам БОС), что подтверждает

необходимость первоочередного вмешательства на данной станции.

47



Предлагается:

 Заменить  либо  капитально  отремонтировать  наиболее

изношенный  насосный  агрегат  (с  износом  порядка  62,1  %)  с

обеспечением  равномерного  распределения  нагрузки  между

насосами.

 Внедрить  систему  телемеханики  и  диспетчеризации  (контроль

уровня, расхода, вибрации, факта затопления, наличия питания),

настроить аварийные уведомления и защиту оборудования.

 Проверить и отрегулировать режимы совместной работы с КНС-1

(уровни  включения/остановки,  частоту  пусков),  настроить

антипульсационные режимы и защиту от «сухого хода».

 Реализовать  строительство  новых  КНС  (№  3,  4,  5)  с

перераспределением  притоков,  что  снизит  критичность  отказа

КНС-2 и повысит общую устойчивость системы водоотведения.

5.2.2. Канализационные сети.

Существующее  состояние:  Бытовые  стоки  самотёком  собираются  в

направлении ул. Космовского к КНС-2; стоки от КНС-1 подаются к КНС-2 двумя

напорными коллекторами Ø225 мм, далее от КНС-2 на БОС — двумя напорными

коллекторами Ø315 мм по ул. Космовского. На балансе АО «Буинск-Водоканал»

находятся  канализационные сети  протяжённостью 25,5  км,  из  них  7,9  км  —

внутридворовые;  в  2024–2025  гг.  выполнена  промывка/прочистка  10,8  км,

техсостояние по справке предприятия оценено как «удовлетворительное».

В  2025  году  в  рамках  инвестиционной  программы  выполнена

реконструкция  отдельных  участков  наружных  сетей  водоотведения  и

канализации (ул. Б. Хмельницкого, Гагарина, Арефьева, Строительная) общей

протяжённостью  порядка  240  м,  что  позволило  ликвидировать  наиболее

аварийные участки, но не изменило в целом высокий уровень износа сетей и

необходимость масштабной модернизации, предусмотренной Схемой.

Централизованной ливневой сети нет — дождевые стоки отводятся по

рельефу;  учтённых  объёмов  притоков  неорганизованного  стока  в

хозяйственно-бытовую канализацию нет.

Проблематика:

 Износ подводящих сетей — порядка 59,9 %.

48



 Оборудование и управляемость. По схеме и актам обследований выделены

типовые проблемы: износ и несоответствие части насосного оборудования

требованиям надёжности и энергоэффективности;  низкий процент охвата

централизованной  канализацией;  дефицит  качественной  запорной

арматуры;  устаревшие  технологические  решения.  В  2025  г.  на  КНС-1

выполнена  частичная  модернизация  (замена  рабочего  насоса  и  шкафа

управления  с  плавным  пуском),  однако  в  целом  по  системе  остаётся

дефицит резервирования и телемеханизации, прежде всего на КНС-2.

 Структурные риски.  Система «завязана» на  КНС-2 как  центральный узел

перекачки  (отказ  станции  =  критический  перерыв  отвода  сточных  вод).

Напорные нитки КНС-1 → КНС-2 и КНС-2 → БОС остаются потенциальными

«бутылочными горлышками» и зонами коррозионных дефектов; при этом

один  из  насосных  агрегатов  КНС-2  имеет  высокий  износ,  а  целевых

мероприятий  по  модернизации  этой  станции  в  2025  г.  по  актам  не

выполнялось.

Предложения:

А) Строительство (расширение охвата и разгрузка узлов)

 Реализовать  мероприятия  1-й  очереди  по  генплану/схеме:  самотечные

коллекторы по ул. Космовского, Вахитова, Вокзальная (суммарно ≈ 6,2 км);

строительство  КНС-3  по  ул.  Космовского  для  разгрузки  КНС-2  и

перераспределения притоков.

 На  расчётный  срок  —  строительство  самотечной  канализации  по  ул.

Полевая (≈  0,5–0,64 км),  КНС-4 и  КНС-5,  двух  напорных коллекторов от

КНС-5 до КНС-3 (≈ 1,5 км) с последующей увязкой в общую схему отвода

стоков на БОС.

Б)  Реконструкция  (повышение  пропускной  способности  и

надёжности)

 Замена существующего напорного коллектора Ø225 мм по ул. Космовского

на Ø500 мм (для увеличения пропускной способности и снижения риска

засоров/аварий).

 Организовать  цикл  обследований  и  санаций:  CCTV-диагностика

магистральных коллекторов, дефектоскопия обеих напорных ниток КНС-1 →

КНС-2  и  КНС-2  →  БОС;  по  результатам  —  локальные  перекладки,

футеровка/ремонт  изнутри,  устройство  постоянных  точек  промывки.

49



Приоритизацию работ  увязать  с  конфигурацией  сети  и  рекомендуемыми

направлениями развития схемы.

В) Модернизация (энергоэффективность, управляемость, экология)

 АСУ ТП/телемеханика: развитие уже начатой модернизации на КНС-1 (шкаф

с  плавным  пуском)  и  поэтапное  внедрение  диспетчеризации  уровней,

расходов,  аварий,  энергопотребления  на  всех  КНС  и  ключевых  узлах;

настройка тревожных уведомлений и дистанционного контроля.

 герметизация  колодцев  в  низинных  участках,  отсечение

несанкционированных подключений дождеприёмов и дренажей; привязать

эти мероприятия к строительно-монтажным работам 1-й очереди по новым

коллекторам и реконструкции существующих линий.

5.2.3. Канализационные очистные сооружения.

Проблематика:

 Обеззараживание  хлором. Рекомендована  замена  хлораторной  на  УФ-
обеззараживание  (или  озонирование)  как  более  экологичный  и
надёжный вариант.

 Аэротенки  и  аэрационное  оборудование. Отмечена  необходимость
капитального  ремонта  аэрационного  оборудования;  без  него  падает
эффективность биологической очистки. 

 Линия  осадка. Сейчас  избыточный  активный  ил  обезвоживается  на
иловых площадках с последующим вывозом; это ресурсноёмко и зависит
от погоды. Нужна модернизация линии осадка. 

 Автоматизация  и  контроль. Требуются  телемеханика/SCADA,
стационарные пробоотборники и онлайн-анализаторы для оперативного
управления режимами. 

 Запас  по  мощности. Проектная  мощность  комплекса  —  4  200  м³/сут.
Фактические и расчётные притоки: 2024 —  1141 м³/сут,  2030 —  1 362,5
м³/сут.  Резерв мощности остаётся значительным (50–70%),  дефицит по
пропускной способности не является ключевой проблемой. 

 Фактическая эффективность: взвешенные — 79,2%, БПК₅ —  76,6%, ХПК —
53,4% —  достаточны  для  БПК/взвесей  при  текущих  нагрузках,  но  без
специальных стадий удаления  N и  P выполнение ужесточённых норм по
биогенам не гарантируется. 

Предложения

1) Технологическая реконструкция:

 Биогены  (N/P): устройство  анокс-зон  и  внутренних  рециркуляций  для
нитрификации/денитрификации;  узел  химического  удаления  фосфора
(FeCl₃/PACl)  с  дозированием  по  сигналам  онлайн-контроля.  Цель  —
устойчивое достижение рыбохозяйственных нормативов. 

50



 Доочистка и обеззараживание: при необходимости — тонкая фильтрация
(дисковые/песчаные  фильтры)  перед  УФ-обеззараживанием.  Замена
хлорирования на УФ/озон — рекомендована материалами схемы.

 Аэрация: замена/капремонт  воздуходувок,  распределителей  воздуха  и
КИПиА  растворённого  кислорода  для  энергосберегающего  управления
аэрацией (режим по DO/АМ-модели). 

2) Линия осадка

 Переход от открытых иловых площадок к механическому обезвоживанию
(шнек-пресс/центрифуга)  с  укрытием,  полимерным  приготовлением,
герметичной временной площадкой и договорной утилизацией — вместо
сезонно-зависимого  естественного  обезвоживания.  Обоснование:
текущая практика — иловые карты + вывоз. 

3) Автоматизация и контроль качества

 Внедрение  SCADA/телемеханики,  стационарных  пробоотборников  и
анализаторов непрерывного действия (DO, NH₄,  NO₃,  орто-P/суррогаты
БПК/ХПК) для управления и подтверждения качества сброса. 

4) Энергетика и надёжность

 ПЧ на воздуходувках и насосах, оптимизация режимов (ночные/пик), АВР
и  резервное  питание  ключевых  узлов  БОС  —  для  снижения  удельной
энергоёмкости  и  повышения  отказоустойчивости.  (Соответствует
требованию  «современного  высокоэффективного  оборудования»  и
автоматизации, заявленному в схеме.) 

5) Строительство

 Проектом  генплана  предусмотрено  строительство  КОС  700  м³/сут
(инвест.  проект  ЗМК)  —  как  вариант  разгрузки/локализации  стоков
отдельных  территорий  и  снижения  транспортных  плеч.  Увязать
параметры с НДС приёмников и развитием сети. 

6) Организация контроля эффекта

 Целевые  показатели:  соответствие  ПДС  ≥95%  дней  в  году;  снижение
удельной  энергоёмкости;  контроль  фактической  эффективности  по
БПК₅/взвешенным/ХПК  и  достижение  нормативов  по  N/P  (по  данным
онлайн-КИП + лаборатория). Основание — требование схемы обеспечить
соблюдение рыбохозяйственных нормативов при реконструкции. 

5.2.4.  Экологические аспекты мероприятий по модернизации БОС и

сетей

Мероприятия, предусмотренные подпунктами 5.2.1–5.2.3 настоящей 

Схемы, направлены на снижение антропогенного воздействия на окружающую 

среду за счёт уменьшения объёма и массы загрязняющих веществ, 

поступающих со сточными водами в водные объекты, сокращения 
51



несанкционированных сбросов и фильтрации сточных вод в грунт, а также 

улучшения санитарно-гигиенической обстановки на территории г. Буинска.

Экологический  эффект  модернизации  биологических  очистных

сооружений (БОС). Реконструкция БОС с заменой устаревшего механического и

аэротенкового  оборудования,  совершенствованием  схемы  аэрирования  и

стабилизации  ила,  а  также  внедрением  современных  систем  управления

технологическим  процессом  направлена  на  обеспечение  устойчивого

достижения  нормативов  по  БПК5,  ХПК,  взвешенным  веществам,  азоту  и

фосфору,  а  также  микробиологическим  показателям  в  соответствии  с

рыбохозяйственными  требованиями  и  установленными  ПДС.  Повышение

эффективности  биологической  очистки  приводит  к  снижению  нагрузки

органических и биогенных веществ на водный объект-приёмник, снижает риск

эвтрофикации  и  заиления  водоёма,  улучшает  условия  обитания  водных

биоресурсов.

Модернизация системы обеззараживания сточных вод предусматривает

переход  на  более  безопасные  и  управляемые  технологии  (например,

ультрафиолетовое  обеззараживание  или  использование  гипохлорита  натрия

вместо жидкого хлора),  что  снижает риск аварий,  связанных с  хранением и

обращением  высокоопасных  реагентов,  а  также  уменьшает  вероятность

образования  хлорорганических  побочных  продуктов  обеззараживания.  Это

повышает  экологическую  и  санитарно-эпидемиологическую  безопасность

эксплуатации БОС и прилегающих территорий.

Совершенствование линии обработки и обезвоживания осадка сточных

вод (переход от открытых иловых площадок к механическому обезвоживанию,

упорядочение  вывоза  и  утилизации  осадка  на  лицензированные  объекты

размещения) уменьшает площадь потенциально загрязнённых земель, снижает

риск  вторичного  загрязнения  почвы и  грунтовых  вод  фильтратами,  а  также

снижает  уровень  запаховых  и  санитарных  воздействий  на  население.  В

перспективе  это  создаёт  условия  для  более  экологически  безопасного

обращения  с  осадком  и  возможности  его  использования  в  качестве

техногенного  сырья  при  соблюдении  требований  санитарного  и

природоохранного законодательства.

Экологический  эффект  модернизации  канализационных  сетей  и  КНС.

Замена наиболее изношенных участков самотечных и напорных коллекторов на
52



герметичные  трубопроводы,  восстановление  и  уплотнение  колодцев,

внедрение  безтраншейных  методов  санации  (гильзование,  протяжка

вкладышей  и  т.п.)  направлены  на  снижение  инфильтрации  грунтовых  и

поверхностных вод в систему водоотведения и эксфильтрации сточных вод в

грунт. Сокращение инфильтрации уменьшает гидравлическую нагрузку на БОС,

снижает расход электроэнергии и объём образующегося осадка, а уменьшение

эксфильтрации  снижает  риск  загрязнения  почв,  грунтовых  вод  и  подвалов

зданий, появления запахов и антисанитарных очагов во дворах и на улично-

дорожной сети.

Реконструкция  и  модернизация  канализационных  насосных  станций

(КНС)  предусматривает  установку  энергоэффективного  насосного

оборудования, резервирования электроснабжения и внедрение современных

систем автоматики,  телемеханики  и  сигнализации.  Это  снижает  вероятность

аварийных  остановок  и  переливов  сточных  вод  через  люки  и  переливные

устройства  на  рельеф,  уменьшает  риск  прямого  поступления  неочищенных

сточных вод в ливневую сеть,  овраги и водотоки, а также улучшает условия

труда  персонала  и  санитарно-гигиеническое  состояние  прилегающих

территорий.

Организационно-технические  мероприятия  по  развитию  системы

водоотведения,  включая  повышение  уровня  учёта  и  контроля  сбросов,

выявление и ликвидацию несанкционированных подключений и выпусков,  а

также поэтапное подключение индивидуальных и ведомственных объектов к

централизованной  системе  водоотведения,  направлены  на  снижение

неорганизованных и неконтролируемых сбросов сточных вод в почву и водные

объекты.  Это способствует улучшению качества поверхностных и подземных

вод и снижению санитарно-эпидемиологических рисков для населения.

Создание  и  развитие  системы  производственного  экологического

контроля  (включая  оснащение  БОС  средствами  автоматизированного  учёта

расхода и качества сточных вод на входе и выходе, организацию регулярного

лабораторного  мониторинга,  ведение  реестра  аварийных  ситуаций  и  зон

повышенной  инфильтрации/эксфильтрации)  обеспечивает  своевременное

выявление  негативных  тенденций  и  принятие  корректирующих  мер.  В

долгосрочной  перспективе  реализация  комплекса  мероприятий  по

модернизации  БОС  и  канализационных  сетей  способствует  сохранению  и

53



улучшению  качества  водных  ресурсов,  снижению  техногенной  нагрузки  на

водоём-приёмник  и  достижению  целевых  показателей  экологической

результативности Схемы водоотведения г. Буинска.

5.3.  Оценка  капитальных  вложений  в  новое  строительство,

реконструкцию  и  модернизацию  объектов  централизованных  систем

водоотведения.

Принципы расчета капитальных вложений  в  модернизацию объектов

централизованного водоотведения аналогичны расчетам по водоснабжению.

Результаты расчетов (сводная ведомость стоимости работ) приведены в

таблице 5.2.

№ п.п. Наименование

показателей

Единицы

измерения

I  очередь

(2026–

2029)

Расчётный

срок (2035)

КНС 1

1 Замена  насосных

агрегатов  (с  ПЧ),

арматуры, обвязки

млн руб 12 2

2 Щиты  управления,

КИПиА,  ремонт

камеры/днища

млн руб 4 1

КНС 2

3 Модернизация

насосов  (с  ПЧ),

арматуры, КИПиА

млн руб 10 2

4 Реконструкция

напорного

трубопровода  (~0,3

км, Ø160)

млн руб 6 —

Канализационные сети

5 Самотечные

коллекторы  (ул.

Космовского–

км  /  млн

руб

6,2 / 87 0,5 км / 6